---

88 futura...89 est] *O mut. ex futura nunc est tua et aliorum opera* 95 tales] *O corr. ex item*

---

<sup>2</sup> Presumably Oláh means the German Peasants' War in 1525 which swept through Bavaria and Württemberg. | <sup>3</sup> The Swabian League, which helped to suppress the Peasants' Revolt, was disbanded in 1534.

<sup>4</sup> Krzysztof Szydłowiecki.

curarum sub principe iuvene, si patrem mori contigerit, et si quid flammae excitatum fuerit, regnum suum privatum vastum, hostibus undique circumventum bene defendere. 105

[4.] In Valachis et Moldavis in amicitiam nostrorum et Polonorum adhibendis non magnum iacio fundamentum. Nescis enim tu Valachorum vaivodarum quam incerta sit condicio. Memini ego patrem meum,<sup>5</sup> qui erat ortus ex sanguine Drakwla<sup>6</sup> vaivodae Valachiae, mihi aliquando narraſſe, ſe maluiſſe in Transſilvania, quo ex 110 Valachia tempore Mathiae regis, ne per ipſum Draculam ob regnum trucidari poſſet, confugerat, mediocri fortuna eſſe contentum, quam ampla in patria ſua dignitate. Quem Mathias rex ſaepe monuerat, ut ſi vellet, ad vaivodatam Transalpinam cum exercitu remitteret, ſed quid illi reſponderit, non ob puſillanimitatem, aut timiditatem, ſed quod maluerit ad ſenectam uſque in pace privatus vivere, quam in magiſtratu ad annum (ſolent enim vaivodae Valachii eos, qui ſunt ex vaivodarum ſanguine, ob imperium trucidare), ſciunt multi. Audivit etiam aliquando, ſi bene recordeo, Thomas Nadasdy a Ioanne Bornamiſſa<sup>7</sup> mortuo regis Mathiae conſiliario, a quo, ſi tecum aliquando conſtituetur, interrogare poteris. Hoc ideo inſerui privatum exemplum, ut partim ridere poſſis, me longe huc, ubi nunc ſum, aberraviſſe a patria mea 120 paterna, partim, ut ſcias, Valacicum imperium et ſocietatem non eſſe durabilem. Nam ſolus Danubius Transalpinam a Turcia dividit, quem Turcae dum eis placuerit, praesertim occupatis iam arcibus Hungaricis illi vicinis, traicere poſſunt, et vaivodam aut interficere aut expellere. Quod ſi Turci non faciunt, faciunt ſoli plerumque Valachi ſubditi etiam levibus affecti contumeliis. 125

Quemadmodum id fuerat expertus, Myhne<sup>8</sup> vaivoda Transalpinus patris mei, ſi bene memini, patruus, non multo ante mortem regis Vladislai,<sup>9</sup> patris Ludovici, qui poſt multa proelia cum Turcis et ſubditis ſuis in defenſionem capitis ſui commiſſa transfugerat Cibinium<sup>10</sup> civitatem Transilvaniae, ubi quoque practicas Valachorum evitare non potuit. Nam quidam Iaxiſth<sup>11</sup> eum comitatum a patre meo et aliis nobilibus a ſacro ad hoſpitiū ex inſidiis adortus inter magnam ipſius Myhne multitudinem transfodit; tanta erat temeritate et rabie peritus, quamvis et ipſe fuit poſtea in 130